

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE ENERO DE 2024
Cifras en Pesos

A C T I V O

	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO CORRIENTE
	Caja	19,675,200	
	Depositos En Instituciones Financieras	28,869,489,513	
	Equivalentes al Efectivo	0	
	Inversiones con fines de politica en titulos de deuda	91,408,086,872	
	Venta De Bienes	4,822,447,664	
	Prestacion de Servicios	1,117,621,768	
	Otras Cuentas por Cobrar	130,088,617	
	Cuentas por cobrar de Difcil Recauda	132,949,384	
	Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-940,521,030	
	Prestamos Concedidos	6,255,350,494	
	Mercancias en existencia	2,940,000	
	Materias Primas	1,850,140,050	
	Materiales y Suministros	140,940,063	
	Productos En Proceso	4,511,093,883	
	TOTAL ACTIVO CORRIENTE	138,320,302,476	
	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
	Terrenos	34,030,443,527	
	Bienes Muebles en Bodega	595,000	
	Edificaciones	22,598,030,976	
	Repuestos	264,430,018	
	Redes, lineas y Cables	866,353,654	
	Maquinaria Y Equipo	21,959,801,647	
	Equipo Medico Y Cientifico	8,726,904	
	Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,128,560,283	
	Equipos De Comunicacion Y Computacion	7,653,810,984	
	Equipo Transporte, Traction Y Elevacion	1,970,229,875	
	Eq.Comedor-Concina-Dispensa Y Hotel	3,413,369	
	Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323	
	Depreciacion Acumulada (Cr)	-41,259,370,089	
	TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	49,298,442,470	
	ACTIVOS INTANGIBLES		ACTIVOS INTANGIBLES
	Intangibles	2,039,874,185	
	Amortizacion Acumul-Intangibles (Cr)	-1,719,300,829	
	TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES	320,573,356	
	OTROS DERECHOS Y GARANTIAS		OTROS DERECHOS Y GARANTIAS
	Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	135,439,578	
	Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones	7,074,594,270	
	Activos por Impuestos Diferidos	334,522,547	
	TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS	7,544,556,395	
	TOTAL ACTIVOS	195,483,874,696	
	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	44,638,711,143	

PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	744,886,610	
Descuentos de Nómina	442,459,817	
Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbre	4,533,228	
Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar	257,833,633	
Impuestos Al Valor Agregado-Iva	-55,487,561	
Otras Cuentas Por Pagar	1,954,402,451	
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	3,232,366,590	
TOTAL PASIVO CORRIENTE	6,580,994,769	
A LARGO PLAZO		
Beneficios a Empleados Largo Plazo	4,405,291,092	
TOTAL A LARGO PLAZO	4,405,291,092	
PROVISIONES		
Litigios y Demandas	1,291,777,993	
TOTAL PROVISIONES	1,291,777,993	
OTROS PASIVOS		
Ingresos Recibidos por anticipado	1,892,600	
Pasivos por Impuestos Diferidos	1,153,815,569	
TOTAL OTROS PASIVOS	1,155,708,169	
TOTAL PASIVO	13,433,772,022	
PATRIMONIO		
CAPITAL CONTABLE		
Capital Fiscal	182,202,603,919	
Reservas	2,184,000,000	
Resultado Del Ejercicio	-2,336,501,245	
TOTAL PATRIMONIO	182,050,102,674	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	195,483,874,696	
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		57,370,000,579

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ
 Gerente General (E.)

JELUE IZA HENAO
 Subgerente Administrativa y Financiera

MINISTERIO DEL INTERIOR
 IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARADO
 A 31 DE ENERO DE 2024

Cifras en Pesos

INGRESOS OPERACIONALES	31/01/24		31/01/23		VARIACION ABSOLUTA	RELATIVA
	% Ventas	% Ventas	% Ventas	% Ventas		
Venta De Bienes	883,818,875	95.68%	1,137,900,690	98.26%	-254,081,815	-22.33%
Venta De Servicios	8,289,017	0.90%	770,000	0.07%	7,519,017	976.50%
Aprovechamientos Material R.	31,626,730	3.42%	19,348,970	1.67%	12,277,760	63.45%
TOTAL VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	923,734,622		1,158,019,660		-234,285,038	-20.23%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS (CR)	-1,510,159,697	-163.48%	-1,540,864,578	-133.06%	30,704,881	-1.99%
UTILIDAD O PERDIDA BRUTA OPERACIONAL	-586,425,075	-63.48%	-382,844,918	-33.06%	-203,580,157	53.18%
GASTOS OPERACIONALES	-1,738,300,347	-188.18%	-1,455,835,035	-125.72%	-282,465,312	19.40%
Administracion	-1,453,779,903	-157.38%	-1,283,765,263	-110.86%	-170,014,641	13.24%
Sueldos Y Salarios	425,002,113	-29.23%	341,064,123	-26.57%	83,937,990	24.61%
Contribuciones Imputadas	4,314,928	-0.30%	2,595,930	-0.20%	1,718,998	66.22%
Contribuciones Efectivas	124,644,900	-8.57%	84,960,000	-6.62%	39,684,900	46.71%
Aportes Sobre La Nomina	9,052,600	-0.62%	17,123,048	-1.33%	-8,070,448	-47.13%
Prestaciones Sociales	710,989,424	-48.91%	723,710,167	-56.37%	-12,720,743	-1.76%
Gastos de Personal Diversos	5,059,167	-0.35%	5,675,000	-0.44%	-615,833	-10.85%
Generales	168,955,527	-11.62%	103,311,048	-8.05%	65,644,479	63.54%
Impuestos-Contribuciones Y Tasas	5,761,244	-0.40%	5,325,946	-0.41%	435,297	8.17%
Comercial	-284,520,444	-30.80%	-172,069,773	-14.86%	-112,450,671	65.35%
Sueldos Y Salarios	80,206,731	-28.19%	53,631,013	-31.17%	26,575,718	49.55%
Contribuciones Imputadas	951,490	-0.33%	109,391	-0.06%	842,099	769.81%
Contribuciones Efectivas	19,555,100	-6.87%	13,772,900	-8.00%	5,782,200	41.98%
Aportes Sobre La Nomina	991,200	-0.35%	34,853,369	-20.26%	-33,862,169	-97.16%
Prestaciones Sociales	170,820,220	-60.04%	59,974,141	-34.85%	110,846,079	144.82%
Gastos de Personal Diversos	0	0.00%	86,800	-0.05%	-86,800	-100.00%
Generales	11,995,703	-4.22%	9,642,159	-5.60%	2,353,544	24.41%
Deportivo, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	-127,645,402	-13.82%	-120,675,789	-10.42%	-6,969,613	5.78%
Depreciacion de Prop. Planta y Equipo	55,066,248	-43.14%	50,760,124	-42.06%	4,306,124	8.48%
Amortizacion de Intangibles	72,579,155	-56.86%	59,742,711	-49.51%	12,836,444	21.49%
Provision litigios y demandas	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL	-2,452,370,824	-265.48%	-1,959,355,742	-169.20%	-493,015,082	25.16%
INGRESOS NO OPERACIONALES	123,689,819		65,941,343		57,748,476	87.58%
Financeros	108,194,550	87.47%	65,941,340	100.00%	42,253,210	64.08%
Ajuste Por Diferencia En Cambio	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
Ingresos Diversos	0	0.00%	3	0.00%	-3	100.00%
Reversion de Pérdidas de Deterro de Valor	15,495,269	12.53%	0	0.00%	15,495,269	100.00%
GASTOS NO OPERACIONALES	7,820,240		262,557		7,557,683	2878.49%
Comisiones	325,745	4.17%	261,582	99.63%	64,163	24.53%
Impuesto a las Ganancias Corrientes	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
Gastos Diversos	7,494,495	95.83%	975	0.37%	7,493,520	768763%
Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios	0	0.00%	0	0.00%	0	100%
RESULTADO DEL EJERCICIO	-2,336,501,245	-252.94%	-1,893,676,956	-163.53%	-442,824,289	23.38%
TOTAL INGRESOS	1,047,424,442		1,223,961,003		-176,536,561	-14.42%
TOTAL EGRESOS	-3,383,925,686		-3,117,637,959		-266,287,727	8.54%
RESULTADO DEL EJERCICIO	-2,336,501,245		-1,893,676,956		-442,824,289	23.38%

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ
 Gerente General (E.)

JELU E IZA HENAO
 Subgerente Administrativa y Financiera

OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ
 Coordinador Grupo de Contabilidad
 T.P. 148496 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
 IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
 A 31 DE ENERO DE 2024
 Cifras en Pesos

	INGRESOS OPERACIONALES
	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
	Venta De Bienes
	Venta De Servicios
	Aprovechamientos Material R.
	883,818,875
	8,289,017
	31,626,730
	923,734,622
	COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS
	-1,510,159,697
	UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL
	-586,425,075
	GASTOS OPERACIONALES
	Administración
	Sueldos Y Salarios
	425,002,113
	Contribuciones Imputadas
	4,314,928
	Contribuciones Efectivas
	124,644,900
	Aportes Sobre La Nomina
	9,052,600
	Prestaciones Sociales
	710,989,424
	Gastos de Personal Diversos
	5,059,167
	Generales
	168,955,527
	Impuestos- Contribuciones Y Tasas
	5,761,244
	Comercial
	Sueldos Y Salarios
	80,206,731
	Contribuciones Imputadas
	951,490
	Contribuciones Efectivas
	19,555,100
	Aportes Sobre La Nomina
	991,200
	Prestaciones Sociales
	170,820,220
	Gastos de Personal Diversos
	0
	Generales
	11,995,703
	-284,520,444
	Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones
	Deterioro de Cuentas por cobrar
	0
	Depreciacion de Prop. Planta y Equipo
	55,066,248
	Amortización de Intangibles
	72,579,155
	Provision litigios y demandas
	0
	-127,645,402
	TOTAL GASTOS OPERACIONALES
	-1,865,945,750
	UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL
	-2,452,370,824
	INGRESOS NO OPERACIONALES
	Financieros
	108,194,550
	Ajuste Por Diferencia En Cambio
	0
	Ingresos Diversos
	0
	Reversion de Pérdidas de Deterro de Valor
	15,495,269
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES
	123,689,819
	GASTOS NO OPERACIONALES
	Comisiones
	325,745
	Gastos Diversos
	7,494,495
	TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES
	-7,820,240
	RESULTADO DEL EJERCICIO
	-2,336,501,245

OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ
 Coordinador Grupo de Contabilidad
 T.P. 148496 - T

JELVE IZA HENAO
 Subgerente Administrativa y Financiera

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ
 Gerente General (E.)

MINISTERIO DEL INTERIOR
 IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARADO
 A 31 DE ENERO DE 2024

Cifras en Pesos

INGRESOS OPERACIONALES	31/01/24		31/01/23		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	% Ventas	% Ventas	% Ventas	% Ventas		
Venta De Bienes	883,818,875	95.68%	1,137,900,690	98.26%	-254,081,815	-22.33%
Venta De Servicios	8,289,017	0.90%	770,000	0.07%	7,519,017	976.50%
Aprovechamientos Material R.	31,626,730	3.42%	19,348,970	1.67%	12,277,760	63.45%
TOTAL VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	923,734,622		1,158,019,660		-234,285,038	-20.23%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS (CR)	-1,510,159,697	-163.48%	-1,540,864,578	-133.06%	30,704,881	-1.99%
UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL	-586,425,075	-63.48%	-382,844,918	-33.06%	-203,580,157	53.18%
GASTOS OPERACIONALES	-1,738,300,347	-188.18%	-1,455,835,035	-125.72%	-282,465,312	19.40%
Administración	-1,453,779,903	-157.38%	-1,283,765,263	-110.86%	-170,014,641	13.24%
Sueldos Y Salarios	425,002,113	-29.23%	341,064,123	-26.57%	83,937,990	24.61%
Contribuciones Imputadas	4,314,928	-0.30%	2,595,930	-0.20%	1,718,998	66.22%
Contribuciones Efectivas	124,644,900	-8.57%	84,960,000	-6.62%	39,684,900	46.71%
Aportes Sobre La Nomina	9,052,600	-0.62%	17,123,048	-1.33%	-8,070,448	-47.13%
Prestaciones Sociales	710,989,424	-48.91%	723,710,167	-56.37%	-12,720,743	-1.76%
Gastos de Personal Diversos	5,059,167	-0.35%	5,675,000	-0.44%	-615,833	-10.85%
Generales	168,955,527	-11.62%	103,311,048	-8.05%	65,644,479	63.54%
Impuestos-Contribuciones Y Tasas	5,761,244	-0.40%	5,325,946	-0.41%	435,297	8.17%
Comercial	-284,520,444	-30.80%	-172,069,773	-14.86%	-112,450,671	65.35%
Sueldos Y Salarios	80,206,731	-28.19%	53,631,013	-31.17%	26,575,718	49.55%
Contribuciones Imputadas	951,490	-0.33%	109,391	-0.06%	842,099	769.81%
Contribuciones Efectivas	19,555,100	-6.87%	13,772,900	-8.00%	5,782,200	41.98%
Aportes Sobre La Nomina	991,200	-0.35%	34,853,369	-20.26%	-33,862,169	-97.16%
Prestaciones Sociales	170,820,220	-60.04%	59,974,141	-34.85%	110,846,079	184.82%
Gastos de Personal Diversos	0	0.00%	86,800	-0.05%	-86,800	-100.00%
Generales	11,995,703	-4.22%	9,642,159	-5.60%	2,353,544	24.41%
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	-127,645,402	-13.82%	-120,675,789	-10.42%	-6,969,613	5.78%
Depreciacion de Prop. Planta y Equipo	55,066,248	-43.14%	50,760,124	-42.06%	4,306,124	8.48%
Amortizacion de Intangibles	72,579,155	-56.86%	59,742,711	-49.51%	12,836,444	21.49%
Provision litigios y demandas	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL	-2,452,370,824	-265.48%	-1,959,355,742	-169.20%	-493,015,082	25.16%
INGRESOS NO OPERACIONALES	123,689,819		65,941,343		57,748,476	87.58%
Financieros	108,194,550	87.47%	65,941,340	100.00%	42,253,210	64.08%
Ajuste Por Diferencia En Cambio	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
Ingresos Diversos	0	0.00%	3	0.00%	-3	100.00%
Reversion de Pérdidas de Valor	15,495,269	12.53%	0	0.00%	15,495,269	100.00%
GASTOS NO OPERACIONALES	7,820,240		262,557		7,557,683	2878.49%
Comisiones	325,745	4.17%	261,582	99.63%	64,163	24.53%
Impuesto a las Ganancias Corrientes	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
Gastos Diversos	7,494,495	95.83%	975	0.37%	7,493,520	768763%
Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios	0	0.00%	0	0.00%	0	100%
RESULTADO DEL EJERCICIO	-2,336,501,245	-252.94%	-1,893,676,956	-163.53%	-442,824,289	23.38%
TOTAL INGRESOS	1,047,424,442		1,223,961,003		-176,536,561	-14.42%
TOTAL EGRESOS	-3,383,925,686		-3,117,637,959		-266,287,727	8.54%
RESULTADO DEL EJERCICIO	-2,336,501,245	-252.94%	-1,893,676,956	-163.53%	-442,824,289	23.38%

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ

Gerente General (E.)

JELUE IZA HENAO

Subgerente Administrativa y Financiera

OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ

Coordinador Grupo de Contabilidad

T.P. 148496 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE ENERO DE 2024
Cifras en Pesos

CUENTAS	31/1/23	AUMENTO	DISMINUCION	31/1/24
Capital Fiscal	181,843,363,785	359,240,133	0	182,202,603,919
Reservas	2,184,000,000	0	0	2,184,000,000
Resultado Del Ejercicio	-1,893,676,956	0	442,824,289	-2,336,501,245
TOTAL PATRIMONIO	182,133,686,829	359,240,133	442,824,289	182,050,102,674

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ
Gerente General (E.)

JELUE IZA HENAO
Subgerente Administrativa y Financiera

OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 148496 - T